
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

14.03.2012             г. Константиновск                    №  400 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по  

муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Защита населения и территории 

Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу 

пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы» по результатам за 2011 год  

 

Во исполнение п.5.5 постановления Администрации  Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить  отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского 

района от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  

района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 

– 2013 годы» по результатам за 2011 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Серба А.И. 

 

И.о. Главы Константиновского района    А.Г.Антоненко 
 
 

 

 

 

 

 



                   Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского 

                                                 района  от _________№  ____ 

 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РАБОТ 

по муниципальной долгосрочной целевой программе «Защита населения и 

территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу 

пожарной безопасности на 2011 – 2014 годы» 

по результатам за 2011 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена в новой редакции постановлением Администрации 

Константиновского района от 01.12.2010г. №1365 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и 

территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу 

пожарной безопасности на 2011 – 2013 годы» 

Основной целью Программы является: 

– смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, уменьшение количества 

пожаров, снижение рисков их возникновения; 

– снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 

– сокращение материальных потерь от пожаров; 

– создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 

– сокращение времени реагирования подразделения пожарной охраны на 

пожары, добровольных пожарных дружин и нештатных аварийно-спасательных 

формирований – на происшествия и чрезвычайные ситуации; 

– снижение числа погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим, оказанной аварийно-спасательным формированием; 

– улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных 

объектах; 

– улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

– создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

– повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях. 

 

На реализацию программных мероприятий в 2011 году планируемый 

объём финансирования за счёт бюджетов поселений составлял 408,8тыс. рублей:  

В 2011 году фактически освоено 368,3 тыс. рублей:  

Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2011 год представлены в таблице 1. 

Средства бюджетов поселений  Константиновского района, направленные 

на реализацию Программы освоены не полностью  



Сведения о результатах реализации Программы за 2011 год (степень 

выполнения программных мероприятий) отражены в таблице 2.  

Целевые показатели Программы представлены в таблице 3.  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки эффективности утверждённой  

постановлением Администрации Константиновского района от 01.12.2012 № 

1365 «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011 – 2014 

годы». Информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории 

Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной 

безопасности на 2011 – 2014 годы» за 2011 год приведена в таблице 4. 

На официальном сайте Администрации Константиновского района 

www.konstadmin.ru периодически обновляется информация по разделу «ГО ЧС». 

Размещена информация о работе, проводимой в вопросах защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.  

Хотелось отметить, что в 2011 году в  городском и сельских поселениях в 

целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности приобретены 

ранцевые огнетушители, помпы, пожарная емкость,  проведены: огнезащитная 

обработка деревянных конструкций, монтаж и наладка пожарной сигнализации,  

оборудование приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями  из 

водонапорных башен, ремонт пожарных гидрантов. 

В итоге в 2011 году сложилась следующая ситуация: 

- в 2011году зарегистрировано 16  пожаров, в которых погибло 2 человека, 

возгораний зарегистрировано 112, спасатели выезжали на тушение 

ландшафтных пожаров 10 раз. Что  ниже показателя 2010 года на 28%; 

Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями реализации 

программы, можно сказать, что в целом программа эффективна.  

Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2011 

году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. Выполнение 

Программы следует считать эффективным в связи с тем, что по большинству 

целевых показателей достигнуты плановые значения, либо фактические значе-

ния данных показателей выше плановых. 

 

http://www.konstadmin.ru/


Таблица 1 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на  

2011-2014 годы» за 2011 год 

             

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований 

на 2011 год 

Исполнено (кассовые расходы) Объемы 

неосвоенн

ых средств 

и причины 

их не 

освоения  

(по 

источника

м 

финансиро

вания)  

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

област

ной 

бюдже

т 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источни

ки 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Дооснащение, 

обновление техники и 

оборудования 

аварийно-

спасательного 

формирования 

Константиновского 

района, обучение 

спасателей по 

специальным 

программам 

Всего: 173,0   173,0 

 -   -  -   -  - 



Авиловское с/п 9,7   9,7             

Богоявленское с/п  25,2   25,2             

Гапкинское с/п 9,0   9,0             

Николаевское с/п 57,6   57,6             

Почтовское с/п 44,5   44,5             

Стычновское с/п 27,0   27,0             

2 Приобретение 

фотоаппарата 

Всего 11,0   11,0 

    -     -  - 

Авиловское с/п 0,2   0,2             

Богоявленское с/п 0,8   0,8             

Гапкинское с/п 0,6   0,6             

Константиновское г/п 6,8   6,8             

Николаевское с/п 1,9   1,9             

Стычновское с/п 0,7   0,7             

3 Приобретение 

спасательных носилок 

4,7   4,7     -     -  - 

Константиновское г/п 4,0   4,0             

Николаевское с/п 0,6   0,6             

Стычновское с/п 0,1   0,1             

4 Приобретение 

бензопил 

35,0   35,0     -     -  - 

Константиновское г/п 35,0   35,0             

5 Приобретение средств 

защиты кожи и органов 38,0   38,0  6,5   6,5  6,1   6,1 

 

0,4 



дыхания 

Всего: 

Константиновское г/п  38,0   38,0  6,5   6,5  6,1   6,1  0,4  
экономия в 

результате 

проведения 

торгов 

 Итого по разделу I 

«Мероприятия по 

защите населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций» 

Всего 

 

 

 

 

 

 

261,7   

 

 

 

 

 

 

261,7  

 

 

 

 

 

 

6,5   

 

 

 

 

 

 

6,5  

 

 

 

 

 

 

6,1   

 

 

 

 

 

 

6,1  

 

 

 

 

 

 

0,4 

Авиловское с/п 9,9   9,9             

Богоявленское с/п  26,0   26,0             

Гапкинское с/п 9,6   9,6             

Константиновское г/п 83,8   83,8  6,5   6,5  6,1   6,1  0,4 
экономия в 

результате 

проведения 

торгов 

Николаевское с/п 60,1   60,1             

Почтовское с/п 44,5   44,5             

Стычновское с/п 27,8   27,8             

Мероприятия по пожарной безопасности 

1 Создание и содержание 

муниципальных 

пожарных звеньев 246,4   246,4 

    -     -  - 

Почтовское с/п 123,2   123,2             



Стычновское с/п 123,2   123,2             

2 Приобретение 

пожарных рукавов, и 

аторезины 

Всего: 44,2   44,2  37,2   37,2  9,1   9,1  28,1 

Авиловское с/п 0,3   0,3             

Богоявленское с/п  0,9   0,9             

Гапкинское с/п 0,7   0,7             

Николаевское с/п 38,1   38,1  36,0   36,0  7,9   7,9  28,1 
экономия в 

результате 

проведения 

торгов 

Почтовское с/п 1,1   1,1             

Стычновское с/п 3,1   3,1  1,2   1,2  1,2   1,2   

3 Приобретение 

пожарных помп 

65,8   65,8  17,6   17,6  17,6   17,6   

Богоявленское с/п  2,4   2,4             

Гапкинское с/п 12,8   12,8             

Николаевское с/п 5,6   5,6             

Почтовское с/п 2,8   2,8             

Константиновское г/п 7,0   7,0  7,0   7,0  7,0   7,0   

Стычновское с/п 35,2   35,2  10,6   10,6  10,6   10,6   

4 Приобретение пожарно-

спасательных 

автомобилей типа АПП-

0,5-2 589,1   589,1 

    

-     -   

Почтовское с/п 294,6   294,6             



Стычновское с/п 294,5   294,5             

5 Приобретение ранцевых 

огнетушителей 

Всего 120,2   120,2  54,2   54,2 

 

52,8   52,8 

 

1,4 

Авиловское с/п 14,5   14,5  11,4   11,4  11,3   11,3  0,1 

Богоявленское с/п  8,3   8,3  8,3   8,3  8,2   8,2  0,1 

Гапкинское с/п 31,7   31,7  7,4   7,4  7,4   7,4   

Константиновское г/п 28,8   28,8             

Николаевское с/п 19,6   19,6  19,6   19,6  18,4   18,4  1,2  
экономия в 

результате 

проведения 

торгов 

Почтовское с/п 1,9   1,9             

Стычновское с/п 15,4   15,4  7,5   7,5  7,5   7,5   

6 Обучение населения 

мерам пожарной 

безопасности 

Всего 9,3   9,3  0,4   0,4  0   0  0,4 

Богоявленское с/п  0,7   0,7  0,2   0,2  0   0  0,2  
в результате 

не 

выполнения 

плана по 

доходам, 

расход 

средств 

направлен на 

первоочеред

ные нужды 

Гапкинское с/п 0,4   0,4             

Константиновское г/п 5,7   5,7  -           



Николаевское с/п 1,1   1,1             

Почтовское с/п 0,8   0,8  -           

Стычновское с/п 0,6   0,6  0,2   0,2  0   0  0,2  
отсутствие 

потребности 

в 

запланирова

нных 

объемах 

7 Оборудование пирса для 

забора воды пожарными 

автомобилями 

Всего 480,0   480,0  3,5   3,5  0   0  3,5 

Богоявленское с/п 18.8   18.8  3,5   3,5  0   0  3,5  
в результате 

не 

выполнения 

плана по 

доходам, 

расход 

средств 

направлен на 

первоочеред

ные нужды 

Гапкинское с/п 100,0   100,0             

Николаевское с/п 30.6   30.6             

Почтовское с/п 137,7   137,7             

Стычновское с/п 192,9   192,9             

8 Ремонт пожарных 

гидрантов в поселениях 

664,7   664,7  99,0   99,0  99,0   99,0   

Богоявленское  с/п 18,2   18,2             

Константиновское г/п 646,5   646,5  99,0   99,0  99,0   99,0   



9 Ремонт пожарных 

водоемов в населенных 

пунктах 

Всего 170,1   170,1     -     -  - 

Богоявленское с/п 7,0   7,0             

Почтовское с/п 14,0   14,0             

Николаевское с/п 149,1   149,1             

10 Оборудование 

водонапорных башен 

приспособлениями для 

отбора воды 

Всего: 29,4   29,4  7,0   7,0  2,1   2,1  4,9 

Авиловское с/п 4,5   4,5  4,5   4,5  0   0  4,5  
отсутствие 

потребности 

в 

запланирова

нных 

объемах 

Константиновское г/п  15,4   15,4  -   -        

Николаевское с/п 7,5   7,5  2,5   2,5  2,1   2,1  0,4  
экономия в 

результате 

проведения 

торгов 

Почтовское с/п 2,0    2,0   -   -        

11 Монтаж и 

пусконаладочные 

работы автоматической 

пожарной сигнализации 141,8   141,8  141,8   141,8  140,1   140,1 

 

1,7 

Богоявленское с/п 41,8   41,8  41,8   41,8  41,8   41,8   



Николаевское с/п 100   100  100   100  98,3   98,3  1,7  
экономия в 

результате 

проведения 

торгов 

12 Огнезащитная обработка 

деревянных 

конструкций чердачного 

помещения 

огнезащитным составом 

Всего: 7,5   7,5  7,5   7,5  7,5   7,5 

  

Богоявленское с/п 7,5   7,5  7,5   7,5  7,5   7,5   

13 Приобретение ёмкости 

для пожарного водоёма 

Всего 65,0   65,0  25,0   25,0  25,0   25,0   

Николаевское с/п 65,0   65,0  25,0   25,0  25,0   25,0   

14 Рытьё котлована под 

пожарный водоём 

Всего 24,1   24,1  9,1   9,1  9,1   9,1   

Николаевское с/п 24,1   24,1  9,1   9,1  9,1   9,1   

15 Завоз воды в пожарные 

водоемы 

Всего 23,0   23,0             

Почтовское с/п 23,0   23,0             

 ИТОГО по II разделу 

Мероприятия по 

пожарной безопасности 2680,6   2680,6  402,3   402,3  362,3   362,3  40,1 

 Авиловское с/п 19,3   19,3  15,9   15,9  11,3   11,3  4,6 

 Богоявленское с/п  105,6   105,6  61,3   61,3  57,5   57,5  3,8 

 Гапкинское с/п 145,6   145,6  7.4   7.4  7.4   7.4   



 Константиновское г/п 703,4   703,4  106,0   106,0  106,0   106,0   

 Николаевское с/п 440,7   440,7  192,2   192,2  160,8   160,8  31,5 

 Почтовское с/п 601,1   601,1  0   0  0   0   

 Стычновское с/п 664,9   664,9  19,5   19,5  19,3   19,3  0,2 

 Всего по 

программе  2942,3   2942,3  408,8   408,8  368,3   368,3  40,5 

 Авиловское с/п 29,2   29,2  15,9   15,9  11,3   11,3  4,6 

 Богоявленское с/п  131,6   131,6  61,3   61,3  57,5   57,5  3,8 

 Гапкинское с/п 155,2   155,2  7.4   7.4  7.4   7.4   

 Константиновское г/п 787,2   787,2  112,5   112,5  112,1   112,1  0,4 

 Николаевское с/п 500,8   500,8  192,2   192,2  160,7   160,7  31,5 

 Почтовское с/п 645,6   645,6  0   0  0   0   

 Стычновское с/п 692,7   692,7  19,5   19,5  19,3   19,3  0,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

Сведения о результатах реализации и степени выполнения программных мероприятий  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на  

2011-2014 годы» за 2011 год 

Наименование 

мероприятия с указанием 

раздела и 

 пункта программы 

Объём финансирования 

программы 

Источник 

финансирования 

Меры, направленные на реализацию 

программного мероприятия, в т. ч. 

информация о стадии реализации 

инвестиционных проектов 

План 

(тыс. руб.) 

Факт 

(нарастающим 

итогом,  

тыс. руб.) 

Приобретение средств 

защиты кожи и органов 

дыхания 

6,5 6,1 Местный бюджет Приобретен защитный костюм и противогаз в 

Константиновском городском поселении  

Приобретение пожарных 

рукавов 

37,2 9,0 Местный бюджет Приобретены пожарные рукава в 

Николаевском и Стычновском сельских 

поселениях 
Приобретение пожарных 

помп 

17,6 17,6 Местный бюджет Приобретены пожарные помпы в 

Константиновском и Стычновском поселениях 

Приобретение ранцевых 

огнетушителей 

54,2 52,8 Местный бюджет В сельских поселениях приобретены ранцевые 

огнетушители  

Обучение населения мерам 

пожарной безопасности 

0,4 0 Местный бюджет Средства не использованы. 

Оборудование пирса для 

забора воды пожарными 

автомобилями 

3,5 0 Местный бюджет В Богоявленском сельском поселении средства 

не использованы. 

Ремонт пожарных гидрантов 

в поселениях 

99,0 99,0 Местный бюджет Отремонтировано 15 пожарных гидрантов в г. 

Константиновск  

Оборудование 7,0 2,1 Местный бюджет Оборудование водонапорных башен 



водонапорных башен 

приспособлениями для 

отбора воды 

приспособлениями для отбора воды 

Монтаж и 

пусконаладочные работы 

автоматической пожарной 

сигнализации 

141,8 140,1 Местный бюджет Монтаж и пусконаладочные работы 

автоматической пожарной сигнализации 

произведен в  

Огнезащитная 

обработка деревянных 

конструкций чердачного 

помещения огнезащитным 

составом 

7,5 7,5 Местный бюджет Произведена огнезащитная обработка 

деревянных конструкций чердачного 

помещения огнезащитным составом в 

Богоявленском и Николаевском поселении 

Приобретение 

ёмкости для пожарного 

водоёма 

25,0 25,0 Местный бюджет Приобретена ёмкости для пожарного водоёма 

в Николаевском сельском поселении 

Рытьё котлована под 

пожарный водоём 

9,1 9,1 Местный бюджет Рытьё котлована под пожарный водоём в 

Николаевском сельском поселении 

итого 408,8 368,3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита населения и территории Константиновского  района от 

чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной безопасности на 2011-2014годы» за 2011 год 

№ 

п/п 

Наименование целевых 

индикаторов и показателей 

Программы 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2009 года 

2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014год 

1.  Снижение количества всех 

пожаров 

% от базового 

показателя 

2009 года 

27единицы * 16 14 12 10 

2.  Увеличение количества 

спасенных людей при 

различных ЧС 

% от базового 

показателя 

2009 года 

12  

человек 
* 14 16 19 20 

3. Увеличение количества 

проведённых занятий с 

населением, направленных 

на повышение уровня 

знаний правил пожарной 

безопасности и навыков в 

использовании первичных 

средств пожаротушения 

% от базового 

показателя 

2009 года 

32  

занятия 
* 34 37 40 42 

4. Увеличение количества 

публикаций в СМИ, выпуск 

листовок, памяток и другой 

наглядной агитации по 

тематике ГОЧС 

% от базового 

показателя 

2009 года  

130 шт. * 195 200 215 220 

 

 

 



Таблица 4. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Защита населения и территории Константиновского  района от чрезвычайных ситуаций и по вопросу пожарной 

безопасности на 2011-2014 годы» за 2011 год 

 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически 

достигнутые значения 

показателей     

2011 2012  2013 2014 2011 отклонение  

от планового 

значения    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Снижение количества  всех видов пожаров  ед 16 14 12 10 16 - 

2. Увеличение количества спасенных людей при 

различных ЧС 

Чел. 14 16 19 20 14 - 

3. Увеличение количества проведённых занятий с 

населением, направленных на повышение 

уровня знаний правил пожарной безопасности и 

навыков в использовании первичных средств 

пожаротушения 

Ед. 34 37 40 42 34 - 

4 Увеличение количества публикаций в СМИ, 

выпуск листовок, памяток и другой наглядной 

агитации по тематике ГОЧС 

ед. 195 200 215 220 195 - 

 



 


